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21 DE CANDIDAȚI LA FUNCȚIA DE MEMBRU 
AL CSM ȘI CSP, CARE NU AU PROMOVAT 
EVALUAREA COMISIEI PRE-VETTING, URMEAZĂ 
A FI REEVALUAȚI

La 1 august 2023, Curtea Supremă de Justiţie (CSJ) s-a pronunţat în 
privinţa celor 21 de candidaţi la funcţia de membru în Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM) și în Consiliul Superior al Procurorilor (CSP), care 
au picat evaluarea Comisiei Pre-Vetting. Candidaţii vizaţi sunt: Angela 
Popil, Vladislav Holban, Alexei Panis, Anatolie Gîrbu, Veronica Cupcea, 
Alexandru Rotari, Stanislav Sorbalo, Valentin Caisin, Ion Chirtoacă, 
Vitalie Codreanu, Vitalie Stratan, Angela Bostan, Aureliu Postică, Victor 
Sandu, Nicolae Șova, Aliona Miron, Cristina Gladcov, Tatiana Chiriac, 
Ecaterina Buzu, Mihail Bușuleac și Sergiu Osoianu. Completul de 
judecători ai CSJ a dispus reevaluarea acestora de către Comisia Pre-
Vetting, decizia fiind irevocabilă. 

Principalele argumente regăsite în hotărârile CSJ, care au stat la 
baza anulării hotărârilor Comisiei Pre-Vetting, vizează mai multe 
particularităţi legale importante. Prin urmare, conform motivaţiei CSJ, 
din punct de vedere funcţional și organizatoric, Comisia de evaluare 
este o „autoritate publică” în conformitate cu dispoziţiile Codului 
administrativ deoarece este creată prin lege și îndeplinește sarcini de 
drept public în vederea realizării unui interes public. Deciziile Comisiei 
de evaluare au fost astfel calificate drept acte administrative în 
privinţa cărora poate fi exercitată acţiunea în contencios administrativ. 
Acest raţionament contrazice prevederile legii votate la 7 iulie 2023, 
care specifică în mod expres faptul că Comisia de evaluare nu este 
autoritate publică, iar formalităţile instituite de Codul administrativ nu 
sunt aplicabile actelor emise de aceasta. 

Un alt argument invocat de CSJ în cadrul hotărârilor sale ţine 
de inadmisibilitatea inversării sarcinii probaţiunii în dosarele 
administrative, prin care judecătorul sau procurorul evaluat ar fi 
obligat să-și justifice averea. Conform CSJ, această sarcină aparţine 
Comisiei de evaluare care are competenţa, instrumentele și pârghiile 
necesare pentru a cerceta starea de fapt din oficiu, solicitând și 
acumulând orice informaţii relevante pentru realizarea mandatului 
său. În motivaţia sa, CSJ constată neexecutarea acestei obligaţii de 
către Comisia de evaluare, ceea ce a dus la adoptarea unei soluţii 
eronate de către aceasta și, respectiv, la încălcarea dreptului la apărare 
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a candidatului evaluat. Această argumentare vine în contradicţie cu poziţia 
Curţii Constituţionale care anterior a validat această procedură, ea fiind inclusiv 
consacrată în jurisprudenţa CtEDO. 

În continuare, CSJ a mai criticat Comisia de evaluare pentru faptul că aceasta 
ar fi ignorat realităţile sociale din Republica Moldova în cadrul procesului de 
evaluare. CSJ a considerat că interzicerea candidaţilor la alegeri pentru funcţia 
de membru în CSM sau CSP pentru abaterile constatate de Comisia de evaluare, 
care fac parte din realităţile sociale ale Republicii Moldova, este o măsură prea 
dură pentru atingerea scopului de reglementare și o anulare improprie a dreptului 
de a fi ales în funcţiile vizate. Conform CSJ, această soluţie nu poate fi acceptată 
într-un stat de drept, ea fiind incompatibilă atât cu demnitatea omului, cât și 
cea de judecător și procuror. Adiţional, CSJ a constatat o abordare diferenţiată 
nejustificată a Comisiei de evaluare faţă de diferiţi candidaţi în cadrul procedurii 
de evaluare, care se aflau în situaţii similare. Aceasta nu a specificat totuși care 
sunt candidaţii care ar fi beneficiat de un tratament diferit.  

Completul de judecată special a mai reţinut că Comisia Pre-Vetting a încălcat 
garanţiile procedurii administrative de evaluare, cum ar fi: dreptul la o examinare 
deplină a faptelor, dreptul la o decizie motivată și imparţială, dreptul la audiere 
efectivă, dreptul de a fi implicat efectiv în procedura de evaluare, dreptul la 
colaborare efectivă în clarificarea stării de fapt și dreptul la o decizie fără erori 
discreţionare în partea aprecierii probelor. Conform CSJ, aceste încălcări grave 
de procedură au afectat caracterul echitabil al procedurii de evaluare, și astfel 
ar fi dus la nepromovarea acesteia de către candidaţii vizaţi. 

Hotărârile CSJ din 1 august 2023 au generat reacţii controversate în rândul 
autorităţilor și reprezentanţilor profesiilor juridice. Majoritatea au considerat 
că hotărârile CSJ subminează eforturile de reformare a justiţiei și creează un 
precedent periculos în lupta împotriva corupţiei. Aceste reacţii se datorează 
totodată schimbării radicale de poziţie a CSJ în raport cu cea exprimată în alte 
două hotărâri adoptate anterior de un complet de judecători diferiţi, prin care 
contestaţiile împotriva Comisiei Pre-Vetting au fost respinse.  

Următoarea etapă este reevaluarea celor 21 de candidaţi care nu au promovat 
evaluarea Comisiei Pre-Vetting. Această reevaluare va fi crucială pentru 
determinarea dacă aceștia sunt sau nu potriviţi pentru funcţiile de membru al 
CSM și CSP. 

LEGEA VETTING A FOST REVIZUITĂ URMARE A 
SOLICITĂRII PREȘEDINTEI

La 17 august 2023, Parlamentul a reexaminat proiectul de lege privind evaluarea 
externă a judecătorilor și procurorilor (legea vetting), votat în lectură finală la 31 
iulie 2023. Acest lucru se întâmplă urmare a recepţionării solicitării președintei 
Republicii Moldova, Maia Sandu, de uniformizare a prevederilor proiectului de 
lege cu Legea cu privire la evaluarea judecătorilor și candidaţilor la funcţia de 
judecător al Curţii Supreme de Justiţie (CSJ). Președinta a evidenţiat necesitatea 
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ajustării criteriului „integritate etică”, pentru a fi reglementat uniform în ambele 
legi, astfel încât judecătorii și procurorii care vor parcurge evaluarea, indiferent 
de instanţă și ierarhie, să fie supuși acelorași criterii de evaluare. 

Suplimentar,  au fost revizuite unele prevederi prin care Comisiile de evaluare a 
judecătorilor și procurorilor vor lua în considerare în mod obligatoriu hotărârile 
judecătorești irevocabile, cu excepţia celor care vor fi considerate arbitrare 
sau vădit nerezonabile. Comisia de evaluare se va putea pronunţa doar asupra 
încălcărilor regulilor de etică şi conduită profesională, fără a se pronunţa asupra 
legalităţii hotărârilor respective. 

Pentru a califica hotărârea emisă de subiectul evaluării ca una arbitrară sau vădit 
nerezonabilă, este nevoie de câteva condiţii întrunite simultan: (1) hotărârea 
să încalce normele imperative ale legii, adică legea să prevadă expres soluţia, 
iar hotărârea instanţei să prevadă cu totul altceva; (2) să nu existe o motivare 
adecvată la acest aspect, și (3) pe un caz similar să fi existat o hotărâre a 
Curţii Europene a Drepturilor Omului și acel caz să poată fi aplicat prin analogie 
situaţiei din hotărârea vizată. Amendamentele în cauză au fost criticate de unii 
juriști și profesioniști din domeniu, fiindcă ar încălca prevederile Constituţiei și 
principiile de bază ale dreptului, cum ar fi principiul autorităţii lucrului judecat.

O altă novaţie cuprinsă în proiectul final ţine de posibilitatea contestării 
hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii și ale Consiliului Superior al 
Procurorilor de către Comisia de evaluare, nu doar de subiecţii supuși evaluării. 
Contestaţia se va depune la CSJ, unde va fi examinată în termen de 30 de zile de 
către un complet format din primii trei judecători care au promovat evaluarea și 
nu au activat în cadrul CSJ până la data de 31 decembrie 2022.

La 22 august 2023, legea vetting a intrat în vigoare, iar Parlamentul are la 
dispoziţie 40 de zile lucrătoare pentru a aproba membrii Comisiei de evaluare a 
procurorilor. Atribuţiile Comisiei de evaluare a judecătorilor sunt exercitate de 
Comisia de evaluare a judecătorilor și candidaţilor la funcţia de judecător al CSJ 
(a se vedea Buletinul informativ nr. 59). 

PARLAMENTUL A APROBAT REFORMAREA 
PROCURATURII ANTICORUPȚIE – ÎN CE CONSTĂ 
ACEASTA?

La 31 iulie, Parlamentul a adoptat un număr mare de modificări la Codul de 
procedură penală (CPP). Printre acestea se numără și modificarea competenţei 
Procuraturii Anticorupţie și a Centrului Naţional Anticorupţie (CNA). Legea a 
intrat în vigoare pe 22 august 2023, însă ea va produce toate efectele la 1 
ianuarie 2024. 

Principala modificare constă în decuplarea Procuraturii Anticorupţie de CNA. 
Procurorii anticorupţie nu mai conduc urmăririle penale exercitate de către 
CNA, adică dosarele supranumite de „corupţie mică”. Acestea reprezentau 
circa 80% din numărul de dosare transmise anual în judecată de procurorii 
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anticorupţie. De fapt, procurorii anticorupţie nu vor mai conduce urmăriri penale. 
Ei vor instrumenta doar dosarele pe care le vor porni. 

În continuare, CNA va colabora cu procurorii din procuraturile în care își are 
subdiviziuni CNA (Procuratura Chișinău, Procuratura Cahul și Procuratura Bălţi), 
nu cu procurorii anticorupţie. Având în vedere că conducerea urmăririi penale 
în cauzele pendinte la ziua intrării în vigoare a legii nu putea fi transferată peste 
noapte de la Procuratura Anticorupţie la alte procuraturi, legea prevede că 
procurorii anticorupţie vor continua conducerea acestor urmăriri penale până la 
sfârșitul anului 2023. La începutul anului 2024, procurorul general va transfera 
aceste dosare procuraturilor responsabile conform modificărilor adoptate. 
Această regulă se aplică însă doar faţă de cauzele penale pendinte la 22 august 
2023 la CNA. Pentru cauzele penale înregistrate din această dată, conducerea 
urmăririi penale este exercitată deja de către procuraturile teritoriale Bălţi, Cahul 
și Chișinău. 

O altă modificare constă în îngustarea competenţei exclusive a procurorilor 
anticorupţie. Aceștia vor avea competenţa să investigheze infracţiunile de 
corupţie comise de președintele ţării, judecători, procurori, miniștri, deputaţi, 
angajaţii CNA și SIS. De competenţa acestora nu mai ţin totuși infracţiunile 
de corupţie comise de avocaţi, executori judecătorești sau primari și consilieri 
locali. Procurorii anticorupţie vor putea totuși investiga orice persoană care 
încearcă să corupă un judecător, un procuror, un angajat CNA sau SIS, fie un 
ministru sau președintele ţării. Legea mai prevede că luarea de mită (coruperea 
pasivă) mai mare de 6.000 de unităţi convenţionale (300 000 MDL) va fi de 
asemenea de competenţa procurorilor anticorupţie, indiferent de persoana care 
o oferă. Procurorii anticorupţie vor investiga și toate infracţiunile de corupţie în 
care valoarea prejudiciului este mai mare de 60.000 de unităţi convenţionale 
(3 milioane MDL). Procurorii anticorupţie au păstrat și competenţa exclusivă 
să investigheze infracţiunile prevăzute de art. 1812 alin. 5 (acceptarea 
finanţării partidului politic de o grupare criminală) și 1813 (finanţarea ilegală a 
partidelor politice) din Codul penal. Celelalte infracţiuni de corupţie au rămas 
în competenţa CNA.

Legea a schimbat și competenţa instanţei de judecată care va judeca cauzele 
de mare corupţie. Astfel, dacă anterior cauzele procurorilor anticorupţie se 
examinau în prima instanţă de către judecătoria de la locul săvârșirii infracţiunii, 
prin modificarea art. 40 din CPP, acestea sunt deja de competenţa judecătoriei 
de la locul terminării urmăririi penale. Cu alte cuvinte, în situaţia actuală, când 
Procuratura Anticorupţie are trei subdiviziuni teritoriale, doar judecătoriile Bălţi, 
Cahul și Chișinău vor examina cauzele respective. Acest lucru a fost făcut pentru 
a eficientiza examinarea acestor cauze și a specializa judecătorii. Până la 22 
august 2023, cauzele de corupţie se transmiteau la toate cele 15 judecătorii din 
ţară. Legea a mai completat art. 20 din CPP cu următoarea prevedere cauzele 
de corupţie se examinează de instanţele de judecată cu prioritate.

Divorţ! Procuratura 
Anticorupţie nu va mai 
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mare corupţie vor fi 

examinate doar de trei 
judecătorii.
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RADIOGRAFIA ADUNĂRII GENERALE A 
PROCURORILOR

La 23 august 2023, după o pauză de circa patru ani, procurorii s-au întrunit în 
cadrul Adunării Generale a Procurorilor (AGP). Ședinţa a fost inaugurată de 
Angela Motuzoc, președinta Consiliului Superior al Procurorilor (CSP), care a 
evidenţiat un cvorum impresionant de 467 din 591 de procurori. Ion Munteanu, 
procuror general interimar, și Veronica Mihailov-Moraru, ministra justiţiei, 
membru de drept la CSP, au salutat prezenţa largă la Adunare și au îndemnat 
procurorii să dea dovadă în continuare de corectitudine și să pună în prim plan 
interesul social.

Agenda propusă iniţial de CSP cuprindea subiecte precum alegerea membrilor 
în diferite comisii și audierea raportului de activitate al CSP. Procurorii Cristina 
Gladcov, Vitalie Codreanu și Anatol Gîrbu, candidaţi la CSP care nu au promovat 
evaluarea externă (detalii în Buletinele Informative CRJM nr. 56 și nr. 57), au 
solicitat suplinirea agendei cu încă un subiect ce ţine de examinarea cererilor 
lor privind amânarea AGP în partea ce ţine de alegerea membrilor procurori CSP 
și a supleanţilor. Aceste cereri s-au bazat pe faptul că, la 1 august 2023, Curtea 
Supremă de Justiţie (CSJ) a anulat deciziile Comisiei Pre-Vetting prin care s-a 
constatat nepromovarea evaluării externe a procurorilor sus-numiţi și a dispus 
reevaluarea acestora. 

Mai mulţi procurori și-au expus opiniile vizavi de acest subiect. Potrivit 
procurorilor vizaţi, AGP urma a fi amânată în partea ce ţine de alegerea membrilor 
procurori CSP și a supleanţilor, or, în caz contrar, le vor fi fost lezat dreptul de a fi 
aleși în organul de autoadministrare. Procurorul Iuri Lealin, candidat la CSP care 
a promovat evaluarea externă, a menţionat că amânarea AGP este iresponsabilă, 
or, sistemul procurorilor are prea multe probleme stringente de soluţionat, 
respectiv, orice tergiversare în formarea noului CSP este ne-binevenită. Sergiu 
Russu – procuror-șef al secţiei din cadrul Procuraturii Generale – la fel a 
obiectat împotriva amânării și a propus o soluţie de compromis, care ar consta 
în modificarea Regulamentului AGP, în așa mod ca, în cazul în care cei trei 
procurori vor fi reevaluaţi pozitiv, să aibă posibilitatea să fie votaţi ulterior pentru 
CSP. Această propunere însă nu a fost supusă votului. După dezbateri aprinse 
și prezentări ale celor trei procurori, solicitarea de includere a subiectului pe 
agendă a fost admisă, iar ulterior, cu votul a 258 de procurori, cererile formulate 
de către Cristina Gladcov, Vitalie Codreanu și Anatol Gîrbu au fost admise. 
Astfel, AGP a luat sfârșit. După reevaluarea celor trei procurori, CSP urmează să 
convoace o nouă Adunare Generală.

În cadrul Adunării, a fost audiat și Raportul de activitate al CSP, fiind oferite date 
statistice ce ţin de activitatea organului de autoadministrare a procurorilor, și au 
fost trasate obiectivele și realizările acestuia. Întrebări pe marginea subiectului 
în cauză nu au parvenit. 
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PE SCURT

După ce la sfârșitul lunii iulie Parlamentul a aprobat un proiect de lege care 
interzice participarea la alegeri a membrilor unui partid declarat neconstituţional, 
la 4 august 2023, Partidul „Șor", vizat de această decizie, a depus o sesizare la 
Curtea Constituţională, solicitând verificarea constituţionalităţii prevederilor în 
cauză. Potrivit legii, sunt vizaţi de această restricţie (i) membrii organismului 
executiv al unui partid care a fost declarat neconstituţional și (ii) cei care deţin 
funcţii elective, cum ar fi primarii și consilierii locali. Iniţial, interdicţia viza și 
listele de candidaţi supleanţi ai partidului, dar această limitare a fost eliminată 
după critici din partea organizaţiilor societăţii civile. 

La 8 august 2023, Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a repus-o în funcţie 
pe Liubovi Brînza la Curtea de Apel Chișinău. Judecătoarea Brînza, care este 
și soţia decanului Facultăţii de Drept a Universităţii de Stat din Moldova, a 
fost acuzată în 2018, împreună cu un procuror, un avocat și alţi trei judecători, 
de implicare într-o schemă de emitere a hotărârilor judecătorești în schimbul 
unor foloase materiale. Dovezile sugerau că mita a fost facilitată de diferite 
persoane, inclusiv de un avocat și de asistentul judecătoresc al unui judecător. 
Un videoclip care ar fi arătat-o pe judecătoarea Brînza distribuind bani altui 
judecător a apărut online în 2018. Majoritatea suspecţilor din investigaţie au 
fost în cele din urmă achitaţi, cu excepţia asistentului judecătoarei, condamnat 
la trei ani de închisoare cu suspendare pentru trafic de influenţă. Un doctor 
care i-a mituit pe judecători a semnat un acord de recunoaștere a vinovăţiei. 
Într-o declaraţie publică, CSM a confirmat reluarea activităţii judecătorești a 
judecătoarei Brînza la Curtea de Apel Chișinău, pe baza achitării sale de către 
Curtea de Apel Comrat în iunie 2023. Între 2010 și 2023, doar un judecător din 
Moldova, acuzat de corupţie, a fost condamnat la închisoare. Acest judecător a 
fugit din Moldova după condamnarea sa în iunie 2014.

La 10 august 2023, Comisia Pre-Vetting a anunţat primele decizii cu privire la 
evaluarea integrităţii a cinci non-judecători din grupul II de candidaţi înaintaţi 
de Parlament la Consiliul Superior al Magistraturii (CSM). Aliona Corcenco, 
Veaceslav Guţan, Vitalie Sîli și Iulian Muntean au promovat evaluarea externă, 
iar Ana Tipa nu a promovat-o. La 16 august 2023, Comisia a anunţat promovarea 
evaluării și de către Lucia Popescu. La 25 august 2023, au fost anunţate ultimele 
decizii, potrivit cărora Leonid Chirtoacă întrunește criteriile de integritate și 
promovează evaluarea, iar Nicolae Agachi nu promovează evaluarea. Din cei 
nouă candidaţi din grupul II înaintaţi de către Parlament, opt persoane au 
trecut prin procesul de evaluare, iar o persoană s-a retras din concurs, ceea ce 
echivalează cu eșuarea evaluării. Șase din opt candidaţi trecuţi prin pre-vetting 
au promovat evaluarea. Deciziile de nepromovare a evaluării sunt pasibile de 
atac la Curtea Supremă de Justiţie, în termen de 5 zile de la comunicare. CRJM 
a efectuat radiografia audierilor grupului II de candidaţi non-judecători la CSM 
în Buletinul Informativ nr. 59.

La 11 august 2023, judecătorul Gheorghe Balan a respins demersul Procuraturii 
Anticorupţie (PA) de prelungire a arestării la domiciliu în privinţa lui Vladimir 
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https://www.zdg.md/stiri/stiri-justitie/dupa-ce-partidul-le-a-fost-declarat-neconstitutional-deputatii-au-depus-o-sesizare-la-cc-privind-restrictionarea-participarii-la-alegeri-pentru-o-perioada-de-cinci-ani/
https://www.magistrat.md/ro/content/br%C3%AEnza
https://www.youtube.com/watch?v=JxwyO47oriE
https://anticoruptie.md/ro/dosare-de-coruptie/dosarul-celor-cinci-magistrate-medicul-vadim-scarlat-invinuit-de-trafic-de-influenta-condamnat-definitiv
https://www.csm.md/ro/noutatii/3632-precizare-cu-privire-la-cererea-judecatoarei-liubovi-brinza-de-la-curtea-de-apel-chisinau-prin-care-a-solicitat-repunerea-in-functie-si-in-toate-drepturile-avute-anterior-suspendarii.html
https://cacm.instante.justice.md/ro/pigd_integration/pdf/1d4a4a63-3e21-47b6-bb82-deba136cbeea
https://vetting.md/informatii-generale/
https://vetting.md/audierea-publica-a-alionei-corcenco/
https://vetting.md/audierea-publica-a-lui-veaceslav-gutan/
https://vetting.md/audierea-publica-a-lui-vitalie-sili/
https://vetting.md/audierea-publica-a-lui-iulian-muntean/
https://vetting.md/audierea-publica-a-anei-tipa/
https://vetting.md/audierea-publica-a-luciei-popescu/
https://vetting.md/audierea-lui-leonid-chirtoaca/
https://vetting.md/audierea-lui-nicolae-agachi/
https://crjm.org/buletinul-informativ-nr-59-iulie-2023/
https://www.zdg.md/stiri/ultima-ora-vladimir-andronachi-a-fost-eliberat-in-arest-la-domiciliu-in-garantia-personala/
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Andronachi. Măsura dată a fost înlocuită cu garanţia personală, urmare 
a cererilor depuse de patru persoane garante (doi primari din raionul Cahul, 
stareţul unei mănăstiri și o fostă directoare de liceu). Aceștia au achitat 22 000 
MDL la contul instanţei. Conform Codului de procedură penală (CPP), garanţia 
personală constă în angajamentul scris pe care persoane demne de încredere, 
prin autoritatea lor şi suma bănească depusă, garantează comportamentul 
învinuitului la respectarea ordinii publice, prezentarea lui atunci când va fi citat 
de organul de urmărire penală sau instanţa de judecată. Fiecare garant trebuie 
să depună o sumă bănească de la 50 la 300 de unităţi convenţionale (de la 2 500 
la 15 000 MDL). Cu toate acestea, garanţii nu riscă nicio răspundere dacă fostul 
deputat democrat s-ar eschiva de la urmărirea penală sau ar părăsi ţara. Unica 
sancţiune ar fi confiscarea banilor depuși ca garanţie. Încheierea judecătorului 
nu este susceptibilă de atac. Procurora-șefă a PA, Veronica Dragalin, în cadrul 
unui briefing de presă, a solicitat Parlamentului posibilitatea modificării CPP, 
pentru a permite procurorilor să conteste anumite decizii pe care le consideră 
incorecte. Fostul deputat democrat Vladimir Andronachi figurează în dosarele 
penale „Frauda bancară” și „Metalferos” (a se vedea Buletinul informativ nr. 53).

La 21 august 2023, Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a publicat lista 
actualizată a candidaţilor la funcţia de judecător al Curţii Supreme de Justiţie 
(CSJ). Potrivit noilor modificări, în concurs s-au înscris trei noi candidaţi – 
procurorul care a promovat evaluarea pentru funcţia de membru al Consiliului 
Superior al Procurorilor, Iuri Lealin, magistrata din cadrul Judecătoriei Chișinău, 
sediul Buiucani, Aurelia Cazacliu, și adjunctul interimar al procurorului-șef al 
Procuraturii raionului Călărași, Ion Teţcu. Judecătoarea Oxana Parfeni de la 
Judecătoria Chișinău s-a retras din concurs. La moment, în cadrul concursului 
pentru suplinirea funcţiilor de judecător al CSJ s-au înscris 25 de candidaţi. 
Totodată, în cadrul ședinţei din 25 august 2023, membrii CSM au adoptat o 
hotărâre prin care a fost prelungită perioada de depunere a dosarelor pentru 
suplinirea funcţiilor vacante la CSJ cu încă 45 de zile calendaristice din ziua 
publicării anunţului în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. Prelungirea este 
totuși aplicabilă doar candidaţilor din rândul judecătorilor, întrucât numărul 
magistraţilor înscriși în concurs este mai mic decât numărul funcţiilor vacante 
existente.
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https://tv8.md/2023/11/08/exclusiv-garantii-lui-andronachi-2-primari-o-fosta-directoare-de-liceu-si-un-staret-3-din-cei-4-sunt-exponenti-ai-pdm/236905
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138724&lang=ro
https://www.zdg.md/stiri/22-de-mii-de-lei-nu-este-o-garantie-care-va-preveni-ca-aceasta-persoana-sa-fuga-din-tara-declaratiile-veronicai-dragalin-sefei-pa-despre-eliberarea-lui-vladimir-andronachi/
https://www.zdg.md/stiri/22-de-mii-de-lei-nu-este-o-garantie-care-va-preveni-ca-aceasta-persoana-sa-fuga-din-tara-declaratiile-veronicai-dragalin-sefei-pa-despre-eliberarea-lui-vladimir-andronachi/
https://crjm.org/wp-content/uploads/2023/02/Buletinul-informativ-al-CRJM-Nr.-53-ian-2023.pdf
https://www.csm.md/ro/noutatii/3640-lista-candidatilor-care-au-depus-cereri-de-participare-la-concursul-pentru-suplinirea-functiilor-de-judecator-la-curtea-suprema-de-justitie-3.html
https://www.csm.md/files/Ordinea_de_zi_CSM/2023/20/Sinteza.pdf
https://www.csm.md/files/Hotaririle/2023/20/357-20.pdf
https://www.csm.md/files/Hotaririle/2023/20/357-20.pdf
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